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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΚΑΙ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ  2001-2003 

  

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Σε δύο χρόνια το Συµβούλιο Απόδηµου Ελληνισµού συµπληρώνει την πρώτη δεκαετία από τη 
µέρα που Οµογενείς από τις τέσσερις γωνιές της γης αποφάσισαν να δεχθούν την πρόκληση της 
Ελληνικής Πολιτείας. 

Σχεδόν αµέσως το σηµείο αυτό αναφοράς του οργανωµένου Ελληνισµού αναπτύχθηκε ως 
θεσµός που ένωσε για πρώτη φορά τον Ελληνισµό της Μαύρης Θάλασσας µε αυτόν της Μαύρης 
Ηπείρου, τον Ελληνισµό του Νέου Κόσµου µε τις Κάτω Χώρες και τα Κέντρα Πολιτικών 
Αποφάσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε αυτά της Βορείου Αµερικής.   

Το Συµβούλιο Απόδηµου Ελληνισµού µε την ύπαρξή του ένωσε τον Ελληνισµό, δηµιούργησε 
πυρήνες ενδυνάµωσης του Ελληνικού Πολιτισµού, υποστήριξε την Ελλάδα στη ∆ιεθνή πολιτική 
σκηνή, σχεδίασε πολιτικές ανάπτυξης του Ελληνισµού καθώς και προγραµµάτων επικοινωνίας µε 
την πατρίδα. Από την ηµέρα της ίδρυσής του µέχρι σήµερα η παρουσία του σκιαγραφείται µέσα 
από τις πολλές παρεµβάσεις του και τα πολλά και διαφορετικά προγράµµατα δραστηριοτήτων 
που έχει κάνει και που σχεδιάζει για το µέλλον. 

 

2001-2003 

Η παρουσίαση των δραστηριοτήτων του ΣΑΕ σε αριθµούς 
9 21 Προγράµµατα σε εξέλιξη. 
9 15 Κεντρικές Πολιτιστικές Εκδηλώσεις. 
9 7000 Έλληνες Επιχειρηµατίες της ∆ιασποράς καταγεγραµµένοι από το ∆ίκτυο 

Επιχειρηµατιών. 
9 900 Απόδηµοι Νεολαίοι καταγεγραµµένοι από το ∆ίκτυο Νεολαίας.  
9 690 Έλληνες Επιστήµονες της ∆ιασποράς καταγεγραµµένοι από το ∆ίκτυο Επιστηµόνων. 
9 400 Απόδηµοι ∆ηµιουργοί καταγεγραµµένοι από το ∆ίκτυο Πολιτισµού. 
9 310 Απόδηµες Γυναίκες καταγεγραµµένες από το ∆ίκτυο Γυναικών. 
9 28 Συνεργασίες µε Οργανισµούς, Τοπικές Αυτοδιοικήσεις, Ιδρύµατα, Συλλογικούς 

Φορείς. 
9 25 Συνεργασίες µε Πανεπιστήµια, Ινστιτούτα, Ερευνητικά Ιδρύµατα. 
9 3000 Συµµετοχές σε Προγράµµατα. 
9 33 Συνεδριάσεις Τοπικές και Περιφερειακές. 
9 1 Παγκόσµιο Συνέδριο στη Θεσσαλονίκη. 
9 168 Συναντήσεις Εργασίας. 
9 10 Έρευνες – Μελέτες. 
9 114 Προτάσεις και Αιτήµατα. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑΣ ΕΜΒΕΛΕΙΑΣ 

Πρόκειται για  προγράµµατα δράσεων που αφορούν το σύνολο των Ελλήνων της ∆ιασποράς, 
ανεξάρτητα από τις χώρες διαµονής τους.  
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• Το Πρόγραµµα Ιατροφαρµακευτικής Περίθαλψης- Εγκαίνια νέου Ιατρικού-∆ιαγνωστικού 
Κέντρου στη Μαριούπολη της Ουκρανίας. 

• Η Ενεργός Στήριξη των Εθνικών Θεµάτων. 

• Το Εθνικό Ταµείο Οµογενών. 

• Το Πρόγραµµα Μικρο-Επιχειρήσεων – Υπογραφή Συµφωνίας µε την Εµπορική Τράπεζα 
Ελλάδος στη ∆ηµοκρατία της Γεωργίας. Έναρξη του Προγράµµατος τον Οκτώβριο του 
2003. 

• Η προώθηση του Εθελοντισµού για τους Ολυµπιακούς Αγώνες ΑΘΗΝΑ 2004. 

• Η ∆΄ Παγκόσµια Συνέλευση του ΣΑΕ. 

• Η Ε’ Παγκόσµια Συνέλευση του ΣΑΕ 

• Η Ελληνική Εµπορική και Πολιτιστική Έκθεση στο Σικάγο το 2001. 

• Το πρόγραµµα «Υιοθεσίας Κειµηλίων, Εκκλησιών και Μνηµείων του Απόδηµου 
Ελληνισµού». 

• Οι εκδηλώσεις για την Κύπρο το 2002. 

• Η συµµετοχή του ΣΑΕ στη ∆ιεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης το 2001, 2002 και 2003. 

• Η συµµετοχή του ΣΑΕ στην Έκθεση POLIS 2001, 2003 στη Θεσσαλονίκη. 

• Η εκπόνηση µελετών που αφορούν τους Έλληνες της ∆ιασποράς. 

• Η δηµιουργία αρχείων του ΣΑΕ και νέων ιστοσελίδων όπως του Γραφείου του Προέδρου 
του ΣΑΕ, του Γραφείου ΣΑΕ Θεσσαλονίκης, των ∆ικτύων Γυναικών, Νεολαίας και 
Πολιτισµού. 

• Η 1η ΕΛΛΗΝΙΑ∆Α τον Ιούνιο 2003. 

• Πρόγραµµα Teach Olympics, µε έναρξη τον Οκτώβριο 2003. 

• Η δηµιουργία ειδικών και περιοδικών εκδόσεων καθώς και ηλεκτρονικών µε τη µορφή 
του CD-Rom, αποτελούν ένα σύνολο δράσεων και προγραµµάτων που υλοποιήθηκαν τη 
χρονική περίοδο 2001-2003, από το Συµβούλιο Απόδηµου Ελληνισµού, µε τη 
συνεργασία της Γενικής Γραµµατείας Απόδηµου Ελληνισµού - Υπουργείο Εξωτερικών. 

  

∆ΙΟΙΚΗΣΗ-ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΑΕ 

Το ΣΑΕ λειτουργεί µε τη στήριξη της Γενικής Γραµµατείας Απόδηµου Ελληνισµού-Υπουργείο 
Εξωτερικών, και της Μόνιµης Ειδικής Επιτροπής της Βουλής των Ελλήνων για θέµατα Απόδηµου 
Ελληνισµού. 

Το ΣΑΕ διοικείται από το ενδεκαµελές Προεδρείο που αποτελείται από τον Πρόεδρο, Ανδρέα Α. 
Άθενς (που τώρα έχει έδρα το Σικάγο, ΗΠΑ), τον Αναπληρωτή Πρόεδρο, Στέφανο Ταµβάκη 
(Αλεξάνδρεια Αιγύπτου), τους τέσσερις Αντιπροέδρους που είναι και Συντονιστές της κάθε 
Περιφέρειας, δηλ. Βόρεια & Νότια Αµερική, Χρήστο Τοµαρά (Σικάγο, ΗΠΑ), Ευρώπη, Άγγελο 
Ασλανίδη (Λευκωσία, Κύπρο), Αφρική-Ασία, Βασίλη Μαγδαληνό (Γιοχάνεσµπουργκ, Ν. Αφρική), 
και Κώστα Βερτζάγια (Μελβούρνη, Αυστραλία).  Τα άλλα µέλη του Προεδρείου είναι ο 
Αντιπρόεδρος Χάρης Σοφοκλείδης (Λονδίνο, Μεγάλη Βρετανία) για Θέµατα Κύπρου, ο 
Γραµµατέας- Ταµίας Κώστας Γεωργανάς (Τορόντο, Καναδά), και οι Γραµµατείς Ελένη 
Κωνσταντινίδου (Λευκωσία, Κύπρος), Γιώργος Παπαδόπουλος (Γερµανία), και Κυριάκος 
Μαραγκουδάκης (Νέα Υόρκη, ΗΠΑ). 
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Το Συµβούλιο έχει οργανώσει και λειτουργεί επτά γραφεία στο σύνολο, εναρµονισµένα µε το 
νοµικό πλαίσιο της έδρας της κάθε Περιφέρειας. Τέσσερα γραφεία ΣΑΕ, ένα για κάθε 
Αντιπρόεδρο στην Περιφέρειά του, ένα του Προέδρου, ένα του Αναπληρωτή Προέδρου και ένα 
στην µόνιµη έδρα του ΣΑΕ, στη Θεσσαλονίκη.  

 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕ∆ΡΟΥ ΣΑΕ 
 

• Βασική Ιατρική Περίθαλψη 

Το πιο σηµαντικό έργο του ΣΑΕ είναι το πρόγραµµα Ιατροφαρµακευτικής Περίθαλψης που 
ιδρύθηκε από τον Πρόεδρο Ανδρέα Α. Άθενς. Το Πρόγραµµα παρέχει στους Έλληνες των χωρών 
της πρώην Σοβιετικής Ένωσης που έχουν ελάχιστη πρόσβαση σε ιατρική περίθαλψη, δωρεάν 
υπηρεσίες. 

Σήµερα υπάρχουν συνολικά 7 Ελληνικά Ιατρικά Κέντρα – τρία στην Τιφλίδα, στην Τσάλκα και 
το Τσικισβάρη της Γεωργίας, δύο στη Μαριούπολη της Ουκρανίας, εκ’ των οποίων το ένα είναι 
το υπερσύγχρονο Ιατρικό-∆ιαγνωστικό Κέντρο που εγκαινιάστηκε το Σεπτέµβριο 2003, ένα στο 
Αλαβερντί της Αρµενίας και ένα στις Γεωργουτσάτες της Νότιας Αλβανίας σε συνεργασία µε τον 
Αρχιεπίσκοπο Αναστάσιο. Η πλειοψηφία των γιατρών, νοσοκόµων και του υπόλοιπου 
προσωπικού είναι ντόπιοι Έλληνες. 

Περίπου 35000 µε 40000 ιατρικές υπηρεσίες προσφέρονται κάθε µήνα µέσω των ιατρικών 
κέντρων. Φάρµακα και αναλώσιµα αξίας περίπου 25 εκατοµµυρίων δολαρίων έχουν διανεµηθεί 
ή χρησιµοποιηθεί στα ιατρικά κέντρα. Σχεδόν όλα τα φάρµακα προέρχονται από τις ΗΠΑ.  Τα 
ετήσια λειτουργικά έξοδα των ιατρικών κέντρων είναι περίπου 3 εκατοµµύρια δολάρια τα οποία 
προέρχονται κυρίως από την Αµερικανική κυβέρνηση - 1 εκατοµµύριο - και ιδιωτικές προσφορές 
πάνω από 1 εκατοµµύριο. Η Ελληνική κυβέρνηση έχει προσφέρει στα 6 τελευταία έτη περίπου 1 
εκατοµµύριο δολάρια συνολικά.  Το πρόγραµµα έχει χαρακτηριστεί ως µία συνεταιρική 
προσφορά Ελλάδας- ΗΠΑ- ΣΑΕ/ ιδιωτικών πόρων.    

Μελλοντικά σχέδια συµπεριλαµβάνουν την ίδρυση ιατρικών κέντρων στο Κοµπουλέτι της 
Γεωργίας και στη Νότια Ρωσία. Όλα τα κέντρα ιδρύονται σε περιοχές όπου ζουν Έλληνες, αλλά 
οι υπηρεσίες προσφέρονται δωρεάν σε όλους τους κατοίκους. 

 
Το 2003 το ΣΑΕ ξεκίνησε παράλληλα µε το Πρόγραµµα Ιατροφαρµακευτικής Περίθαλψης σε 
συνεργασία µε το Μη Κυβερνητικό Οργανισµό «Αλληλεγγύη» της Εκκλησίας της Ελλάδας, ένα 
πρόγραµµα παροχής Ανθρωπιστικής Βοήθειας προς όσους Έλληνες έχουν ανάγκη. Το 
πρόγραµµα απευθύνεται στους Έλληνες της περιοχής της Μαύρης Θάλασσας και σκοπός του 
είναι να ανακουφίσει όλους όσους έχουν ανάγκη για τρόφιµα και ρουχισµό. 
Η πρώτη αποστολή 21 τόνων τροφίµων στάλθηκε στη ∆ηµοκρατία της Γεωργίας τον Οκτώβριο 
2003 ενώ ένα δεύτερο φορτίο θα αποσταλεί το ∆εκέµβριο. Αποστολές ανθρωπιστικής βοήθειας 
πρόκειται να γίνουν πριν το τέλος του έτους σε κοινότητες στη Νότια Ρωσία, το Καζακστάν και 
το Ουζµπεκιστάν. 

 

• Εθνικά Θέµατα  

Το Γραφείο του Προέδρου Ανδρέα Άθενς, µε τη στήριξη του Ελληνοαµερικανικού Κογκρέσου 
συνεργάζεται µε µια εταιρεία δηµοσίων σχέσεων στην Ουάσιγκτον.  Επαφές µε το Κογκρέσο την 
Γερουσία και την Αµερικανική Κυβέρνηση γίνονται συστηµατικά καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
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για την προώθηση των θεµάτων που αφορούν τον Ελληνισµό της Αµερικής αλλά και την 
Ελλάδα.   

∆ύο πολύ σηµαντικά συνέδρια πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια του έτους.  Το πρώτο που 
γίνεται το Μάιο οργανώνεται µε το Συµβούλιο των Απανταχού Κυπρίων (ΠΣΕΚΑ) εστιάζει την 
προσοχή του σε θέµατα της Κύπρου.  Το δεύτερο που γίνεται στις αρχές Οκτωβρίου 
οργανώνεται και απευθύνεται προς το πλατύτερο Ελληνοαµερικανικό κοινό. 

Οι πιο πρόσφατες ενέργειές µας σχετίζονται µε την αναγνώριση του Πατριάρχη Ειρηναίου. Με 
παρεµβάσεις του Προέδρου του ΣΑΕ 156 µέλη του Κογκρέσου υπέγραψαν διάβηµα προς τον 
Πρόεδρο Μπους για την επίσηµη αναγνώριση του Πατριάρχη Ιεροσολύµων κ.κ. Ειρηναίου από 
την κυβέρνηση του Ισραήλ.  Με παρόµοια παρέµβαση του κ. Άθενς όλα τα µέλη του Κογκρέσου 
Εβραϊκής καταγωγής απέστειλαν επιστολή διαµαρτυρίας στον Πρόεδρο του Ισραήλ Αριέλ Σαρόν 
υποστηρίζοντας την αναγνώριση του Πατριάρχη. 

Ο Πρόεδρος του ΣΑΕ έχει επανειληµµένα φιλοξενήσει αξιωµατούχους της Αµερικανικής 
Κυβέρνήσης και µέλη του Κογκρέσου στην Ελλάδα. 

 

• Πρόγραµµα Μικρό-Επιχειρήσεων 

Ο Πρόεδρος του ΣΑΕ έχει υπογράψει συµφωνία µε το υποκατάστηµα της Εµπορικής Τράπεζας 
στην Τιφλίδα σύµφωνα µε την οποία θα δίνονται χαµηλότοκα δάνεια σε Έλληνες επιχειρηµατίες 
και βιοτέχνες µε στόχο να ενδυναµώσουν υπάρχουσες ή να ιδρύσουν νέες επιχειρήσεις.  Σκοπός 
επίσης του προγράµµατος είναι η δηµιουργία θέσεων εργασίας για τους οµογενείς στη Γεωργία. 
 Το κεφάλαιο για τη δανειοδότηση αντλείται από καταθέσεις του ΣΑΕ που προέρχονται από 
ιδιωτικούς πόρους. 

 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΠΡΟΕ∆ΡΟΥ ΣΑΕ 
 

• Συνεργασία του ΣΑΕ µε το Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων για την έκδοση του περιοδικού 
«Ελληνική ∆ιασπορά» και διανοµή του σε όλες τις πτήσεις της Ολυµπιακής Αεροπορίας. 

• Επιχορήγηση για την εκπαίδευση οµογενών δασκάλων Ελληνικής Γλώσσας, µε την ευγενική 
χορηγία του Ιδρύµατος «Αλέξανδρος Ωνάσης». Συγκεκριµένα καλύφτηκαν τα έξοδα 100 
καθηγητών της Ελληνικής Γλώσσας στην πρώην Σοβιετική Ένωση και την Κεντρική Ασία για 
έναν χρόνο. 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΣΑΕ 

Ακολουθεί αναλυτική περιγραφή ανά γεωγραφική περιοχή- περιφέρεια και παρουσίαση των 
προγραµµάτων του ΣΑΕ. Οι ηµερολογιακές αναφορές γίνονται όπου υπάρχει δυνατότητα και η 
παρουσίαση των δράσεων αφορά πρώτα το έτος 2001, το 2002 και το 2003. 

 

ΣΑΕ Περιφέρεια  Β. & Ν. ΑΜΕΡΙΚΗΣ 

• Έκδοση τετράχρωµου Ενηµερωτικού ∆ελτίου, δεκαεξασέλιδου, σε 20000 αντίτυπα µηνιαίως. 

• Οργανωτής – χορηγός της περιοδείας παρουσιάσεων του Εθνικού Κτηµατολογίου στις ΗΠΑ 
και Καναδά. 

• «Ελληνική Πολιτιστική Εβδοµάδα» 
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o Φεστιβάλ Ελληνικού Κινηµατογράφου µε περιοδεία 20-25 ηµερών στις εξής πόλεις: 
Montreal, Toronto, Vancouver, San Francisco, Los Angeles, Chicago, New York, Boston, 
Tampa, Dallas, Buenos Aires, Sao Paolo. 

o Έκθεση έργων τέχνης συγχρόνων Ελλήνων καλλιτεχνών διάρκειας 20-25 ηµερών στις 
ίδιες πόλεις του κινηµατογραφικού φεστιβάλ και σε συνδυασµό µε αυτό. 

o Συµµετοχή στην Ελληνική Εµπορική και Πολιτιστική Έκθεση 2001 στο Σικάγο. 

• Οικονοµική ενίσχυση 

o Σε σχολεία που λειτουργεί η Ελληνική Αρχιεπισκοπή στην Αλβανία. 
o Σε οικογένειες στη Νότια Αµερική. 

o Της Έδρας Ελληνικών Σπουδών του Κονέκτικατ.  
o Της Έδρας Ελληνικών Σπουδών στο Πανεπιστήµιο Ιλλινόις. 

• Χορηγός Παραγωγής Εκπαιδευτικού Υλικού δώδεκα µαθηµάτων σε µορφή CD-Rom µε θέµα 
: Ο Ελληνισµός ως βάση ανάπτυξης των πολιτικών και κοινωνικών συστηµάτων του ∆υτικού 
Πολιτισµού. Παραγωγή – Πανεπιστήµιο Ντε Καλµπ, Ιλλινόις.  

• Περιφερειακό Συνέδριο ΣΑΕ Β. & Ν. Αµερικής  (22-24 Νοεµβρίου 2002). 

 

ΣΑΕ Περιφέρεια ΕΥΡΩΠΗΣ 

• Πρόγραµµα πρόσληψης 12 δασκάλων στην Κύπρο, από χώρες της πρώην ΕΣΣ∆ για να 
εκπαιδευτούν στη διδασκαλία της Ελληνικής γλώσσας ως ξένης. 

• Συνεργασία µε τη ∆ΕΠΚΑ Σερρών για την ίδρυση πιλοτικού σχολείου για τους Έλληνες της 
Βάρνας στη Βουλγαρία, όπου διάφορες ηλικίες µαθαίνουν Ελληνικά από απόσταση. 
Οικονοµική υποστήριξη µε υλικοτεχνικό εξοπλισµό. 

• Οικονοµική ενίσχυση Ελλήνων Συνταξιούχων της Γεωργίας. 

• Οικονοµική ενίσχυση της Κοινότητας Βράιλας. 

• ∆ηµιουργία του πιλοτικού προγράµµατος «ΙΑΣΩΝ»: Πρόγραµµα για τους Έλληνες της 
Μαύρης Θάλασσας το οποίο χωρίζεται σε πέντε κατηγορίες που αφορούν τις βασικές πτυχές 
µιας κοινωνίας όπως είναι η παιδεία, η πίστη και το δικαίωµα της λατρείας, η 
ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, η οικονοµική, πολιτιστική και κοινωνική ανάπτυξη, η 
οργάνωση και η επικοινωνία µε άλλους Έλληνες και αλλού και φυσικά η στήριξη αδύναµων 
ατόµων της κοινωνίας, όπως τα άτοµα της τρίτης ηλικίας. 

Αναλυτικότερα οι πέντε κατηγορίες περιλαµβάνουν: 

Α. Το πρόγραµµα «ΑΘΗΝΑ» που αφορά την παιδεία και την Ελληνοµάθεια. 

Β. Το πρόγραµµα «ΣΩΚΡΑΤΗΣ» που αφορά την πρόσληψη δασκάλων για τη διδασκαλία της 
Ελληνικής ως ξένη γλώσσα. 

Γ. Το πρόγραµµα «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ» που στοχεύει στο να βοηθηθεί ο δάσκαλος µε µέσα που θα 
διευκολύνουν και θα παρουσιάζουν πιο ολοκληρωµένα τη διδασκαλία του µαθήµατος της 
Ελληνικής γλώσσας. 

∆. Το πρόγραµµα «ΜΗΤΕΡΕΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ» που είναι πρόγραµµα οικονοµικής 
ενίσχυσης απόρων µαθητών που διδάσκονται τα Ελληνικά, ενώ παράλληλα βραβεύονται οι 
άριστοι και παρέχεται υλικοτεχνική βοήθεια. 

• Περιφερειακό Συνέδριο ΣΑΕ Περιφέρειας Ευρώπης (8-10 Νοεµβρίου 2002). 
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ΣΑΕ Περιφέρεια ΩΚΕΑΝΙΑΣ 

• Πρόγραµµα Πιστωτικής Κάρτας του ΣΑΕ σε συνεργασία µε την American Express. 

• Συγκέντρωση χρηµάτων για το σχολείο στη ∆ερβιτσάνη της Αλβανίας. 

• Το ΣΑΕ σε συνεργασία µε το Αυστραλό-Ελληνικό Συµβούλιο ετοίµασε ένα διαδικτυακό 
υπόµνηµα (e-mail) το οποίο ζητά να υπογραφεί από τους οµογενείς και κατοίκους της 
Αυστραλίας γενικότερα και το οποίο θα σταλεί στη Βρετανική κυβέρνηση για την επιστροφή 
των Μαρµάρων του Παρθενώνα. 

• Περιφερειακό Συνέδριο ΣΑΕ (Σεπτέµβριος 2002). 

 

ΣΑΕ Περιφέρεια ΑΣΙΑΣ-ΑΦΡΙΚΗΣ 

• Παρουσίαση προγράµµατος του εθελοντισµού για τη διοργάνωση των Ολυµπιακών Αγώνων 
του 2004 στο συνεδριακό χώρο της βιβλιοθήκης της Αλεξάνδρειας. 

• Λειτουργία των νέων γραφείων του ΣΑΕ στο Γιοχάνεσµπουργκ. 

• Πρόγραµµα πρόσληψης δασκάλων για τη διδασκαλία της Ελληνικής γλώσσας στην  Κεντρική 
Ασία. 

Συνεργασία µε το Ωνάσειο Ίδρυµα σε µια σειρά δραστηριοτήτων. Σε πρώτη 
φάση, το Ίδρυµα, προσφέρει έντυπο υλικό στους απόδηµους της Περιφέρειας 
Ασίας-Αφρικής. 

• Περιφερειακό Συνέδριο ΣΑΕ (1-3 Νοεµβρίου, 2002). 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ∆ΙΚΤΥΩΝ ΣΑΕ 

 

∆ΙΚΤΥΟ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 

• ∆ηµιουργία βάσης δεδοµένων της νεολαίας στα γραφεία του ΣΑΕ Θεσσαλονίκης καθώς και 
ιστοσελίδας. 

• Θερινό πρόγραµµα φιλοξενίας «Παγκόσµια Κατασκήνωση Νέων-World Youth Camp». Πρώτο 
world camp στη Σκοτίνα Πιερίας το 2001 µε συµµετοχή 693 αποδήµων νέων από 33 χώρες 
του κόσµου. ∆εύτερο World Youth Camp το 2002 στο Ποσείδι Χαλκιδικής µε συµµετοχή 528 
αποδήµων νέων από 34 χώρες και World Youth Camp 2003 στα Καµένα Βούρλα, Φθιώτιδας 
µε τη συµµετοχή 450 νέων από 41 χώρες. 

• ∆ηµιουργία κανονισµών εσωτερικής λειτουργίας του ∆ικτύου ξεχωριστά σε κάθε Περιφέρεια. 

Γεωγραφικά εµφανίζονται ιδιαίτερες δραστηριότητες και προγράµµατα σύµφωνα µε τις ανάγκες 
κάποιων περιοχών τις οποίες και αναφέρουµε ξεχωριστά. 

 

Νεολαία Ασίας-Αφρικής 

• Αθλητικές εκδηλώσεις στη Ζάµπια υπό την αιγίδα της Νεολαίας ΣΑΕ Ασίας-Αφρικής, σε 
συνεργασία µε την Ελληνική Κοινότητα (µέσα Νοεµβρίου 2001). 

• 2ο Συνέδριο Νεολαίας ΣΑΕ Ασίας-Αφρικής στο Γιοχάνεσµπουργκ. 
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• Οργάνωση του ∆ικτύου Απόδηµων Εθελοντών για τους Ολυµπιακούς Αγώνες ΑΘΗΝΑ 2004. 

• Παραγωγή ντοκιµαντέρ µε θέµα «Η Φλόγα της Ειρήνης-Ολυµπιακή Εκεχειρία», της κ. 
Στελλάνας Κληρή. 

 

Νεολαία Αµερικής 

• ∆ηµιουργία Σώµατος Εθελοντών Νεολαίας ΣΑΕ : Αποτελείται από νέους σε ηλικία Έλληνες 
και φιλέλληνες που υποστηρίζουν ή/και επιθυµούν να συνδράµουν στις προσπάθειες της 
Νεολαίας ΣΑΕ. 

• 3ο Συνέδριο Νεολαίας, Λος Άντζελες ΗΠΑ. 

• TAKE ACTION ΣΑΕ: Η οργανωµένη ανταπόκριση στα Αµερικανικά µέσα ενηµέρωσης µέσω 
ενός µεθοδικού ηλεκτρονικού συστήµατος παρακολούθησης για την υποστήριξη και 
ενίσχυση θεµάτων και θέσεων της Ελλάδας. 

• Αναδιοργάνωση όλου του ∆ικτύου Νεολαίας ΣΑΕ Αµερικής. Εγγραφή νέων µελών. 

• Κατασκηνωτικά διήµερα στη Mendoza της Χιλής. 

• 9 Περιφερειακά Σεµινάρια για τους Ολυµπιακούς Αγώνες και τον Εθελοντισµό στο ΑΘΗΝΑ 
2004. 

∆ΙΚΤΥΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

• Την άνοιξη του 2001 το γραφείο Ασίας-Αφρικής οργάνωσε µαζί µε το ∆ίκτυο Επιστηµόνων 
και Πολιτισµού ∆ιεθνές Συνέδριο στο Κάιρο για το έργο του συγγραφέα Στρατή Τσίρκα. 

• Πολιτιστικές εκδηλώσεις στα πλαίσια του Περιφερειακού Συνεδρίου ΣΑΕ στο 
Γιοχάνεσµπουργκ, Οκτώβριος 2002. 

• Φεστιβάλ πολιτισµού στο Καζακστάν (Σεπτέµβριος-Οκτώβριος) 

• Συµµετοχή στη διοργάνωση της Ελληνικής Εµπορικής και Πολιτιστικής Έκθεσης το 2001 στο 
Σικάγο. 

• Πολιτιστική Έκθεση σε ΗΠΑ και Καναδά τον Νοέµβριο. 

• Καταγραφή των ανθρώπων του Πολιτισµού ανά Περιφέρεια. 

• Συνεργασία µε την Πολιτιστική Ολυµπιάδα κυρίως σε ότι αφορά το Καλλιτεχνικό Φεστιβάλ 
Αποδήµων. 

• Συµµετοχή στην ΕΛΛΗΝΙΑ∆Α 2003 στη Θεσσαλονίκη τον Ιούνιο 2003. 

• Στην Περιφέρεια της Ωκεανίας έχουµε τη δηµιουργία θεατρικών εργαστηρίων και του 
Συµβουλίου Ελληνικών Τεχνών. 

 

∆ΙΚΤΥΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ 

• Καταγραφή του επιστηµονικού δυναµικού Αυστραλίας, Ασίας-Αφρικής, Αµερικής. 

• Ακαδηµαϊκό Συνέδριο στην Αίγυπτο για τον Ελληνό-Αιγύπτιο συγγραφέα Στρατή Τσίρκα, µε 
στόχο την ενδυνάµωση των Ελληνό-Αιγυπτιακών πολιτιστικών σχέσεων µε τη συνεργασία 
του ∆ικτύου Επιστηµόνων και Πολιτισµού καθώς και του Περιφερειακού ΣΑΕ Ασίας-Αφρικής 
(Μάρτιος 2001) 
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• Ενεργοποίηση της συµφωνίας του ΣΑΕ µε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης και 

το Πανεπιστήµιο Μακεδονίας για την εκπόνηση µελέτης µε τίτλο «Επιχειρησιακό σχέδιο για 
το ΣΑΕ». Στόχος της µελέτης είναι να γίνουν προτάσεις οι οποίες θα µπορούσαν να 
αξιοποιηθούν από το ΣΑΕ στα πλαίσια των δραστηριοτήτων του. Η µελέτη έχει παραδοθεί 
και βρίσκεται στο αρχείο του ΣΑΕ. 

• ∆ηµιουργία της Επιτροπής Παιδείας Αµερικής. 

• ∆ηµιουργία του νέου φορέα Ι.∆Υ.ΣΥ.Ε.ΕΠ- Ινστιτούτο ∆ιεθνούς Συνεργασία Ελλήνων 
Επιστηµόνων, σε συνεργασία µε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης, το 
Πανεπιστήµιο Μακεδονία και το Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυµα Θεσσαλονίκης. 

• Συνέδριο Ι.∆Υ.ΣΥ.Ε.ΕΠ µε θέµα «Η Επίδραση του Ολυµπιακού Πνεύµατος στην Ανθρώπινη 
Πρόοδο», ∆εκέµβριος 2003, Θεσσαλονίκη. 

 

 

∆ΙΚΤΥΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΩΝ 

• ∆ηµιουργία του ηλεκτρονικού συστήµατος HELLASBIZ.COM  ∆ικτυακός τόπος που 
λειτουργεί από το Σεπτέµβριο του 2001. Το σύστηµα δίνει τη δυνατότητα στο ∆ίκτυο 
Επιχειρηµατιών του ΣΑΕ να αναπτύσσει εφαρµογές που σκοπό έχουν την προβολή του 
∆ικτύου, την πληροφόρηση των µελών του και την επιχειρηµατική διασύνδεση. 

• Συνεργασία των επιχειρηµατιών µε τον ΣΕΒΕ. 

• Συναντήσεις του ∆ικτύου σε Βερολίνο, Τορόντο, Ν. Υόρκη. 

• 20 Τοπικά ∆ίκτυα σε λειτουργία σε ΗΠΑ, Καναδά, Περού, Αργεντινή, Αφρική και άλλα 6 σε 
µεγάλα οικονοµικά κέντρα της Περιφέρειας Ωκεανίας. 

• Συνάντηση στη Νέα Υόρκη 40 επιχειρηµατιών από Β&Ν. Αµερική. 

• Κεντρικές οµιλίες σε κοινό διακεκριµένων επιχειρηµατιών Ελληνικής καταγωγής στο Τορόντο 
του Καναδά. Το 2001 του Υφυπουργού Εξωτερικών αρµόδιου για θέµατα Απόδηµου 
Ελληνισµού κ. Γ. Νιώτη και το 2002 του αντίστοιχου Υφυπουργού κ. Ι. Μαγκριώτη. 

• Επίσκεψη του Έλληνα Προξένου κ. Αλεξανδρή στο Γουίνιπεγκ του Καναδά µαζί µε τον 
Εµπορικό Ακόλουθο του Προξενείου του Τορόντο. Εκδήλωση που οργάνωσε ο επικεφαλής 
του ∆ικτύου κ. Χ. Λιόντας µε τη συµµετοχή Ελλήνων επιχειρηµατιών. 

• Ανάπτυξη πρότασης-µελέτης για τη συνεργασία µε τον όµιλο των Ελληνικών επιχειρήσεων 
της Ελληνικής περιοχής της Ντάφορτθ του Καναδά. 

• Εκδηλώσεις προβολής των Ολυµπιακών Αγώνων ΑΘΗΝΑ 2004 στις ΗΠΑ µε τη συµµετοχή 
Ελλήνων επιχειρηµατιών. 

• Οργάνωση οµιλιών, συνδιασκέψεων, παρουσιάσεων και εκδηλώσεων για την προβολή του 
ΣΑΕ και του ∆ικτύου µε τιµητικές διακρίσεις επιχειρηµατιών Ελληνικής καταγωγής. 

• Συνεργασίες µε τα κατά τόπους επιµελητήρια και παραγωγικούς φορείς. 

• Καταγραφή στοιχείων συνολικά 7000 Ελληνικών επιχειρήσεων σε όλο τον κόσµο (5000 
µέσα στο 2001 και άλλων 2000 στο έτος 2002). 

• Στην Αυστραλία πραγµατοποιήθηκε συνάντηση του ∆ικτύου µε τους παρακάτω φορείς: 
Ελληνό-Αυστραλιανό Εµπορικό Επιµελητήριο, Ελληνό-Βικτωριανό Εµπορικό Επιµελητήριο, 
τον Αυστραλό Πρέσβη, κ. Stuart Hues, το Σύνδεσµο Αυστραλών Εξαγωγέων και τον 
Πρόεδρο του Πανεπιστηµίου της Αυστραλίας, κ. Deryck M. Shredure. ∆ιοργανώθηκε επίσης 
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κοινή συνάντηση του HACCI Victoria και του Ελληνό-Βικτωριανού Εµπορικού Επιµελητηρίου 
αποτελούµενου από 150 επιχειρήσεις για τις προοπτικές του ∆ικτύου µε οµιλητή τον κύριο 
Paul Afkos. 

• ∆ιοργάνωση Επιχειρηµατικού Φόρουµ στη Θεσσαλονίκη το ∆εκέµβριο 2003 σε συνεργασία 
µε το ΣΕΒΕ. 

 

∆ΙΚΤΥΟ ΓΥΝΑΙΚΩΝ 

Γυναίκες Ασίας-Αφρικής 

• ∆ηµιουργία επαφών µε γυναίκες της Περιφέρειας και µε Ελληνικές οργανώσεις. 

• Συγκέντρωση συνδροµών από τα µέλη του ∆ικτύου. 

• Το ∆ίκτυο συνεδρίασε δύο φορές, µία στο Johannesburg και µία στο Cape Town. Στο  
Johannesburg εκλέχθηκε συντονίστρια και συντονιστική επιτροπή.  Για τον ίδιο λόγο έγιναν 
εκλογές και στην Ιορδανία. Επαφές έχουν γίνει µε γυναίκες στην Ζιµπάµπουε, στη Ζάµπια, 
στην Παλαιστίνη, στο Καζακστάν και στο Ουζµπεκιστάν. Η βάση δεδοµένων των Ελληνίδων 
στην περιοχή ανανεώνεται συνεχώς.  

• Συµµετοχή του ∆ικτύου (80 γυναίκες) στο Περιφερειακό Συνέδριο ΣΑΕ Ασίας-Αφρικής, που 
πραγµατοποιήθηκε στις 1-3 Νοεµβρίου 2002 στο Johannesburg της Ν. Αφρικής.  

 

Γυναίκες Ευρώπης 

• Ίδρυση πυρήνων στην Περιφέρεια 

• Πραγµατοποίηση συνδιάσκεψης γυναικών στην Ζυρίχη, στην Ρουµανία, στην Ουκρανία, 
στην Ρώµη και δηµιουργία πυρήνων. 

• Επικοινωνία µεταξύ των γυναικών της Ευρώπης που συµµετείχαν στο Παγκόσµιο Συνέδριο 
του ∆ικτύου (Παγκόσµια Συνέλευση ΣΑΕ 2001). Ανταλλαγή ιδεών και προτάσεων. 

• Συµµετοχή του ∆ικτύου στο Περιφερειακό Συνέδριο ΣΑΕ Ευρώπης (Νοέµβριος 2002). 

Γυναίκες Αµερικής 

• ∆ηµιουργία πυρήνων σε όλη την Περιφέρεια 

• ∆ηµιουργία workshops µε στόχο τη µόρφωση και την προαγωγή των υποθέσεων των 
Ελληνίδων 

• Συγκέντρωση συνδροµών και εισφορών από τα µέλη του ∆ικτύου για την κάλυψη των 
εξόδων διαφόρων προγραµµάτων του ∆ικτύου 

• Πραγµατοποίηση εκδήλωσης στις 23/02/02 στο Λος Άντζελες σε συνδυασµό µε το Συνέδριο 
της Νεολαίας ΣΑΕ. Σκοπός της εκδήλωσης ήταν η προώθηση στην κοινότητα του Λος 
Άντζελες των δράσεων του ΣΑΕ, καθώς και η συγκέντρωση χρηµάτων για τις επερχόµενες 
συνεδριάσεις στη ∆υτική και Ανατολική Ακτή για τις γυναίκες. 

• Πραγµατοποίηση δεύτερης εκδήλωσης – συνεδρίου στο Atlantic City, Νew Jersey στις 6&7 
Απριλίου 2002. Θέµα του συνεδρίου: «Το όραµα και το µέλλον των Ελληνοαµερικανίδων», 
«Η Ελληνοαµερικανική Κοινότητα, χθες, σήµερα και αύριο» 
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• Πραγµατοποίηση τρίτης εκδήλωσης στις 11 Απριλίου 2002 στο Πάρκο της Νέας Υόρκης. 

Συµµετοχή 400 ατόµων. Ο σκοπός της εκδήλωσης ήταν να τιµηθούν µε το «Kallikrateion 
Award” διακεκριµένες γυναίκες της ∆ιασποράς. 

• Ίδρυση γραφείου για τη συντονίστρια ∆ικτύου Ν. Αµερικής (Βραζιλία) και δηµιουργία 
καταστατικού. 

• Συµµετοχή του ∆ικτύου στο Περιφερειακό Συνέδριο ΣΑΕ Β.&Ν. Αµερικής (Νοέµβριος 2002). 

Γυναίκες Ωκεανίας 

• Ίδρυση και λειτουργία πυρήνων 

• Ερανικό Πρόγραµµα «Τα παιδιά της Μαύρης Θάλασσας» - δραστηριοποίηση του 
προγράµµατος βοήθειας για τα παιδιά της Μαύρης Θάλασσας, συλλογή ποσού 14.000 
δολαρίων από εκδηλώσεις. 

• ∆ιασύνδεση του ∆ικτύου µε τα Αυστραλιανά τµήµατα ∆ιεθνών Οργανισµών, Οµοσπονδία 
Γυναικών για Κοινωνική ∆ικαιοσύνη, Συνοµοσπονδία Γυναικών για την Πολιτική. 

• Οργάνωση διαλέξεων σε συνεργασία µε διάφορες οργανώσεις. 

• Πραγµατοποίηση πολιτειακών εκδηλώσεων για την ∆ιεθνή Ηµέρα της Γυναίκας από τους 
πολιτειακούς πυρήνες. 

• Συνεργασία µε τον Σύνδεσµο Ελληνίδων Επιστηµόνων, µε το Πανεπιστηµιακό Τµήµα 
Παροικιακής Ιστορίας στην πολιτεία Νέα Νότια Ουαλία, µε την Αυστραλιανή Επιτροπή για 
την Επιστροφή των Μαρµάρων του Παρθενώνα. 

• Οργάνωση του Πρώτου ∆ιεθνούς Συνεδρίου για την θέση και το µέλλον των Ελληνίδων και 
Ελληνοκυπρίων Γυναικών Αυστραλίας & Νέας Ζηλανδίας (Μάρτιος 2001 – Sydney). 

• Συµµετοχή του ∆ικτύου στο Περιφερειακό Συνέδριο ΣΑΕ Ωκεανίας (Σεπτέµβριος 2002). 

•  Στα πλαίσια του Συνεδρίου πραγµατοποιήθηκε έκθεση φωτογραφίας µε θέµα την ιστορία 
της Ελληνίδας µετανάστριας στην Αυστραλία. 

• Στις 08/03/02 και  στις 09/03/02 πραγµατοποιήθηκαν στη Μελβούρνη και στο Sydney 
εκδηλώσεις του ∆ικτύου για τον εορτασµό της Παγκόσµιας Ηµέρας της Γυναίκας. 

•  Πρώτη συνάντηση Ελληνίδων του πυρήνα Καµπέρα στις 12/03/02.  

 

Ανακήρυξη του έτους 2002 ως Έτος Απόδηµης Ελληνίδας 

Πραγµατοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη στις 6 & 7 ∆εκεµβρίου 2002 διηµερίδα αφιερωµένη στο 
Έτος Απόδηµης Ελληνίδας. 

∆ιοργάνωση: Γενική Γραµµατεία Ισότητας, Γενική Γραµµατεία Απόδηµου Ελληνισµού. 

Προσκλήθηκαν να συµµετέχουν 4 επιφανείς Ελληνίδες της ∆ιασποράς, προερχόµενες από τις 4 
Περιφέρειες ΣΑΕ: Αναστασία Κρυσταλλίδου (Ν. Αφρική), Θεοδοσία Τζιβέλλι (Ιταλία), Μαρία 
Βαµβακινού (Αυστραλία), Ελένη Μπακοπάνου (Καναδάς). 

Στη διηµερίδα συµµετείχαν γυναικείες οργανώσεις και φορείς της Θεσσαλονίκης, εκπρόσωποι 
γυναικείων τµηµάτων κοµµάτων, γυναίκες ακαδηµαϊκοί –επιχειρηµατίες και άλλες. 


